
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI DI MESSA A TERRA, AI SENSI DEL D.P.R. 

N.462/01, ATTINENTI GLI EDIFICI CON ATTIVITA’ SVOLTE 

DALL’ASL CN1, PER GLI ANNI 2022, 2023, 2024 E 2025 - DITTA 

EUROFINS MODULO UNO SRL DI TORINO – IMPORTO            

€ 54.290,00, ONERI FISCALI COMPRESI. 

CIG: 9328561C0E 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

Individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 

 

00001933 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- n.734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

- n.788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

- n. 122 del 28/04/2022 ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi D.M. 16.01.2018 n. 14 – Approvazione programma 
biennale anni 2022-2023” e successivi aggiornamenti. 

 

Preso atto che: 

 occorre provvedere alla verifica degli impianti elettrici di messa a terra 
presso tutte le sedi dell’ASLCN1, secondo le scadenze previste, ai sensi del 
D.P.R. n.462 del 22 Ottobre 2001; 

 le verifiche devono essere effettuate da Organismi Ispettivi/Notificati con 
idonei requisiti previsti dal Ministero delle Attività Produttive; 

 il D.L. n.162/19, convertito con Legge 8 del 28-02-2020 (G.U. n.51 del 29-
02-2020), modifica il D.P.R. 462/01, con l'aggiunta dell'art. 7-bis, nel quale 
viene definito che il costo delle verifiche è stabilito dal “tariffario unico 
nazionale” istituito con Decreto ISPESL, del 7 luglio 2005 e pubblicato sulla 
Gazzetta della Repubblica Italiana n.165 del 18 luglio 2005; 

 l’importo presunto stimato per l’esecuzione del servizio di verifica degli 
impianti elettrici per la durata di 4 anni è stato quantificato in € 43.700,00; 

 per l’esecuzione delle attività in oggetto, in ottemperanza al D.Lgs. n. 81 del 
09/04/2008, è stato redatto dalla S.S. Servizio Prevenzione e Protezione, il 
DUVRI dal quale si evince che gli oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso, ammontano ad € 800,00=, oneri fiscali esclusi; 

 l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso nell’ambito 
della programmazione 2022 di cui alle deliberazioni sopra citate, e sarà 
ricondotto nell’ambito della programmazione 2023, 2024 e 2025 per gli 
stanziamenti di competenza. 

 

Segue Determinazione n. 00001933 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 37, comma 1 e dell’art. 58 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., ove si richiama la possibilità di procedere alle acquisizioni con 
strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
dalle centrali di committenza. 

Considerato che: 

 per l’affidamento in argomento è possibile ricorrere al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione MePA, ove è presente il bando di 
riferimento “Servizi” - Categoria “verifica su impianti elettrici”; 

 l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 
Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 
del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 
108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, consente il ricorso all’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a €.139.000,00; 

 nel rispetto del principio di rotazione è stata individuata la ditta 
EUROFINS MODULO UNO SRL, con sede in Torino  c.a.p. 10156, via 
Cuorgnè, 21 -  P.IVA 10781070015, abilitata ad operare sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione al Bando di riferimento 
“Servizi”, - Categoria “Verifica su impianti elettrici”, che si è resa 
disponibile ad effettuare il servizio in oggetto;  

 su conforme proposta del Responsabile Unico del Procedimento, con 
lettera prot.n.112993|P del 13/09/2022 è stata attivata sul portale 
www.acquistinretepa.it la Richiesta di offerta Semplice n. 3121200 con la 
ditta EUROFINS MODULO UNO SRL, con sede in Torino, sopra 
menzionata.  

 entro il termine di scadenza fissato nella RDO (ore 18,00 del 23-09-
2022), è pervenuta telematicamente sul portale www.acquistinretepa.it 
della Pubblica Amministrazione l’offerta della ditta EUROFINS MODULO 
UNO SRL di Torino, relativa alla fornitura del servizio in oggetto, il cui 
importo complessivo è pari €.44.500,00 oneri della sicurezza compresi, 
IVA esclusa; 

 i prezzi indicati nell’offerta sono congrui e coincidono con il tariffario 
unico nazionale e che la ditta EUROFINS MODULO UNO SRL di Torino, 
ha presentato tutta la documentazione richiesta nella procedura di gara;  

 l’offerta dell’organismo abilitato EUROFINS MODULO UNO SRL 
soddisfa le condizioni stabilite nella RdO e pertanto è possibile 
procedere con l’affidamento del servizio di verifica degli impianti elettrici 
secondo il D.P.R 462/2001, per tutte le sedi di competenza dell’ASL 
CN1, per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025, al costo presunto di € 

Segue Determinazione n. 00001933 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

43.700,00 (IVA esclusa), oltre ad € 800,00  (IVA esclusa) per oneri della 
sicurezza, per complessivi € 44.500,00, oneri fiscali per IVA al 22% 
esclusi; 

 il servizio sarà remunerato con pagamenti a consuntivo in seguito alla 
realizzazione delle verifiche ed alla consegna dei verbali, mediante 
l’emissione di ordini singoli o raggruppati in base al calendario delle 
attività; 

 le verifiche dei prescritti requisiti di cui all’ art. 32, comma 7 del Codice 
degli Appalti, hanno avuto esito positivo – Notifica Fascicolo ANAC del 
CIG 9328561C0E – Prot. ASLCN1 n. 0122968 del 04/10/2022 Tit. 01 Cl. 
06 Sc. – tra cui la verifica della regolarità contributiva tramite “DURC On 
Line”, numero protocollo INPS_31609691 scadenza validità 06/10/2022; 

 

Ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale 
Direttore di Esecuzione del Contratto il geom. Eraldo Bertone della SC Servizio 
Tecnico. 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento” 

 
D E T E R M I N A 

 
 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile della Struttura Semplice “Gestione Servizi di Manutenzione” 
della S.C. Servizio Tecnico e Direttore di Esecuzione del Contratto il geom. 
Eraldo Bertone; 
 

- di approvare l’offerta tecnico economica, di cui alla RdO MePA n.3121200, 
agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di Saluzzo, per il servizio in 
premessa descritto, per un importo di € 44.500,00 oltre all’IVA 22% pari ad       
€ 9.790,00, per un importo complessivo di € 54.290,00, oneri fiscali inclusi; 
 

- di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi art. 1 comma 
2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 
120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-
legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in 

Segue Determinazione n. 00001933 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016), il servizio di 
verifica degli impianti elettrici, secondo il D.P.R. n.462/2001, per tutte le sedi 
di competenza dell’ASL CN1 (anni 2022-2023-2024-2025), all’organismo 
abilitato EUROFINS MODULO UNO SRL, con sede in Torino c.a.p. 10156, 
via Cuorgnè, 21 -  P.IVA 10781070015 – per un importo contrattuale 
presunto di € 44.500,00, oneri della sicurezza per rischi da interferenza 
compresi, pari ad € 800,00, oltre € 9.790,00 per IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 54.290,00; 
 

- di dare atto che la spesa definita presumibilmente in € 54.290,00 IVA 
compresa, derivante dal presente provvedimento, trova collocazione al 
conto 3 10 04 51, “altri eventuali servizi economali e tecnici”, così come 
indicato in premessa e riportato nel  seguente schema: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 

2022 FAC/MAN 03 10 04 51 
Altri  eventuali 
servizi economali e 
tecnici  

€  14.762,00 

2023 FAC/MAN 03 10 04 51 

Altri  eventuali 
servizi economali e 
tecnici  

€  12.749,00 

2024 FAC/MAN 03 10 04 51 
Altri  eventuali 
servizi economali e 
tecnici  

€  14.030,00 

2025 FAC/MAN 03 10 04 51 
Altri  eventuali 
servizi economali e 
tecnici  

€  12.749,00 

 

 

 

 

 

 di inserire l’importo riferito agli anni 2023, 2024 e 2025 nelle relative delibere 
di programmazione; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere all’esecuzione del servizio; 

Segue Determinazione n. 00001933 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001933 del 17/10/2022


